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1 Abstrakt

Magnocelulární neurosekreční buňky hypotalamu vysílají své axony do

neurohypofýzy, kde do krevního řečiště uvolňují hormony oxytocin a

vazopresin. Oxytocin se uplatňuje zejména při porodu a je nezbytný pro

stimulaci sekrece mléka během laktace. Základní fyziologickou funkcí

vazopresinu je řízení re-absorpce vody v ledvinách, čímž se podílí na

regulaci tělesné rovnováhy tekutin. K sekreci hormonů dochází

zejména z terminálů neuronů v hypofýze, nicméně hormony jsou

secernovány i z dendritů v supraoptickém jádru, kde difundují a

ovlivňují okolní buňky skrze autokrinní efekt. Mechanismy řídící

sekreci oxytocinu a vazopresinu byly intenzivně studovány během

posledních dekád a předpokládá se, že zásadní v porozumění fyziologie

sekrece je vztah mezi Ca2+ signalizací, sekrecí z dendritů a elektrickou

aktivitou magnocelulárních neuronů.

V této práci kombinujeme matematickou analýzu

s experimentálním měřením Ca2+ signálů izolovaných neuronů ze

supraoptického jádra. K jejich identifikaci využíváme

transgenní potkany exprimující vazopresin nebo oxytocin značený

fluorescenčním proteinem. Studujeme změny Ca2+ homeostázy během

těhotenství, laktace a dehydratace. Dále se zaměřujeme na spontánní a

indukované Ca2+ signály a na to, jak autoregulační mechanismus

vazopresinu může ovlivňovat sekreci hormonu.

Tato práce přináší detailní analýzu spontánních [Ca2+]i oscilací a

depolarizací indukovaných [Ca2+]i odpovědí v izolovaných

magnocelulárních neuronech. Ukazujeme, jak jsou tyto oscilace

ovlivněny fyziologickým statusem organismu (dehydratace, laktace) a

vystavením extracelulárním stimulům (osmotická změna, vazopresin).

Zaměřujeme se dále na mechanismy nutné ke vzniku Ca2+ oscilací a

ukazujeme, že pro jejich existenci nejsou nutné akční potenciály, ale že

jsou výsledkem vnitrobuněčné aktivity koordinující Ca2+ kanály a

Na/Ca2+ výměník. Nad rámec toho prokazujeme, že vazopresin reguluje

[Ca2+]i oscilace prostřednictvím autokrinní signalizace podobně, jako

tomu bylo prokázánu u elektrické aktivity. U Ca2+ signálů vyvolaných

depolarizací membrány detailně popisujeme, jak jsou odpovědi

modulovány stavem naplnění vnitrobuněčných Ca2+ zásobníků.
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Celkově tato práce pokrývá mechanismy Ca2+ signalizace

magnocelulárních buněk, které doposud nebyly dostatečně

prostudovány, a jejichž znalost je zároveň nezbytná k plnému

porozumění fyziologie oxytocinu a vazopresinu.
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2 Abstract

The magnocellular neurosecretory cells (MNCs) of the hypothalamus

project axons from supraoptic nucleus to the posterior pituitary gland

where they secrete either oxytocin or vasopressin into the circulation.

Oxytocin is important for delivery at birth and is essential for milk

ejection during suckling. Vasopressin primarily promotes water

reabsorption in the kidney to maintain body fluid balance.

The profile of oxytocin and vasopressin secretion is principally

determined by the pattern of action potentials initiated at the cell bodies

in hypothalamus. MNCs principally secrete hormones from terminals

in pituitary, but the secretion also occurs from their dendrites in

supraoptic nucleus, where they diffuse and affect the neighbouring

cells. Mechanisms controlling the oxytocin and vasopressin secretion

from MNCs has been extensively studied over the last decades and is

assumed that the relationship between Ca2+ signalling, secretion form

dendrites, and the firing patterns is essential in understanding of the

magnocellular neurosecretory system.

In this project, we combine mathematical analysis and

experimental measurements of Ca2+ activity of MNCs of transgenic rats

expressing an arginine vasopressin-enhanced green fluorescent protein

(AVP-eGFP) or oxytocin-monomeric red fluorescent protein (OT-

mRFP1). We report a detailed analysis of the spontaneous [Ca2+]i

oscillations and depolarization induced [Ca2+]i elevations in MNCs in

isolated conditions. We show how these oscillations are affected by the

physiological state of the animal (dehydration, lactation) and by

exposure to extracellular stimuli (osmotic change, exposure to

vasopressin). In term of mechanisms underlying the oscillations we

show that they do not require action potentials are rather mediated by

intrinsic mechanisms driven by action of Ca2+ channels and the

membrane Na+/Ca2+ exchanger. On top if it we proved that vasopressin

has autoregulatory feedback on oscillating neurones similarly to the

autocrine signalling described for the electrical activity. For

depolarization induced [Ca2+]i elevation we show, in details, how the

[Ca2+]i responses are modulated by the filling state of intracellular Ca2+

stores. Taken together this study covers the important Ca2+ signalling
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mechanisms in MNCs that has not yet been sufficiently described and

are essential to understand the physiology of oxytocin and vasopressin

secretion.
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3 Úvod

Antidiuretický hormon (ADH), neboli vazopresin, a hormon oxytocin

(OT) jsou neuropeptidy syntetizované v hypotalamu, odkud jsou

axonálním transportem přesouvány do hypofýzy a vylučovány do

krevního řečiště [1]. V krevním řečišti tyto hormony zejména ovlivňují

funkce periferních orgánů. Oxytocin se v první řadě podílí na správné

funkci mléčných žláz při laktaci a stimuluje kontrakce dělohy při

porodu. Vazopresin se uplatňuje zejména při řízení míry reabsorpce

vody v ledvinách a snižuje tak množství tvořené moči. Dále vazopresin

stimuluje vazokonstriktvní cévy, čímž může regulovat krevní tlak [2].

Druhá, a méně prozkoumaná, je funkce hormonů centrálně přímo

v hypotalamu, kde také dochází k jejich sekreci [3].

Skupina OT a ADH neuronů tvoří tzv. magnocelulární

neurosekreční systém, jehož součástí jsou supraoptická a

paraventrikulární jádra hypotalamu, odkud jsou z těl neuronů vysílány

axony do neurohypofýzy. Anatomické umístění a schématické

znázornění magnocelulárního neurosekrečního systému je znázorněno

na obrázek 3.1.

Obrázek 3.1: Magnocelulární neurosekreční systém. A): Frontální řez mozku potkana

v úrovni optického křížení (OX), obarvené supraoptické jádro (SON) je vyznačeno

šipkou (obrázek převzat z [4]). B): Schématické znázornění vedení axonů

magnocelulárních neuronů ze supraoptického jádra (SON) do neurohypofýzy.

Samotná sekrece vazopresinu a oxytocinu z axonálních terminálů

v hypofýze probíhá díky Ca2+ řízené exocytóze [5]. Ta je spuštěna

akčními potenciály generovanými v tělech neuronů v hypotalamu.

Mechanizmus této přímé regulace je poměrně dobře popsán, méně
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známý je ale mechanizmus a funkce lokální sekrece z dendritů neuronů

přímo v hypotalamu. Takto vyloučené hormony neuplatňují svou

periferní funkci, ale působí lokálně na samotné magnocelulární

neurony, jež na svém povrhu specificky exprimují receptory pro ADH

nebo OT [6]. Přesná funkce této autokrinní signalizační dráhy není

doposud známa, nicméně existují důkazy o důležité roli při samotné

regulaci sekrece hormonů [7].

Nedávno objevenou charakteristikou magnocelulárních (MC)

neuronů jsou tzv. spontánní oscilace cytoplasmatické koncentrace

vápníku ([Ca2+]i). Tyto oscilace se vyskytují v mnoha typech buněk a i

přesto, že je známo, že Ca2+ samotný reguluje mnoho buněčných

procesů, význam a funkce [Ca2+]i oscilací doposud nejsou dobře

objasněny [8]. Obecně se předpokládá, že [Ca2+]i oscilace využívají

určitou formu frekvenčního kódování signálů a slouží k přenosu

informací a zároveň umožňují vyhnout se toxicitě Ca2+ způsobenou

jeho dlouhodobě zvýšenou hladinou v buňce. Obecně jsou známy

především dva typy oscilací na základě primárního zdroje Ca2+. Tím je

buď endoplasmické retikulum (ER), kdy k oscilacím dochází díky

cyklickému výlevu Ca2+ z ER a jeho aktivnímu transportu zpět. Druhá,

méně častá a také méně prozkoumaná varianta, využívá vtok Ca2+

z extracelulárního prostoru v kombinaci s extruzními mechanizmy,

které Ca2+ aktivně odvání vně buňky. V případě MC neuronů není

doposud objasněn fyziologický význam [Ca2+]i oscilací a není ani znám

mechanismus jejich vzniku.


[…]


mechanizmem zvaným CICR (Ca2+-induced-Ca2+-release). S využitím

známých postupů jsme proto měřili Ca2+ odpovědi v podmínkách, kdy

jsme ovlivňovali funkci ER. Ukázalo se, že blokování ER (jak výlev

z ER, tak re-akumulaci do ER) vedla k výraznému zpomalení odpovědí

a jejich sjednocení, co se amplitudy a tvaru odpovědí týče. Analýzou

změřených odpovědí se nám podařilo separovat odpovědi do

jednotlivých toků, které ilustrativně ukazují podíl ER na vzniku

depolarizační odpovědi (obrázek 6.6E). V pokusu, kdy bylo ER před

stimulem vyprázdněno došlo k ještě výraznějšímu zpomalení odpovědí,

což indikuje, že prázdné ER nejenže nijak nepřispívá k nárůstu
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koncentrace Ca2+, ale naopak jej pomocí SERCA pump výrazně

zpomaluje. Tato role ER může mít dopad na vznik cyklické aktivity

zejména ADH neuronů. Je známo, že nárůst [Ca2+]i způsobuje

hyperpolarizaci a tudíž brání vzniku akčních potenciálů potřebných

k cyklické aktivitě [17]. To by znamenalo, že pro přechod z klidové do

cyklické aktivity by neuron vyžadoval intenzivní a dlouhodobou

stimulaci, která postupně vyprázdní ER, v důsledku čehož již nebude

neuron schopen potlačit nárůst membránového potenciálu což umožní

přechod do cyklické elektrické aktivity.

V poslední části jsme pozorovali chování oscilujících neuronů

v podmínkách napodobujících některé fyziologické situace, kterým

tento typ buněk musí běžně čelit. Ukázali jsme, že izolované oscilující

MC buňky přímo reflektují změnu osmolarity a přinášíme tak další

důkaz toho, že tyto buňky disponují mechanizmem pro vnímání

osmolarity a nejsou tudíž pouze řízené aferentním vstupem

osmosenzitivnéh buněk. Dále jsem pozorovali, že spontánní [Ca2+]i

oscilace jsou zachovány v buňkách potkanů vystavených dehydrataci a

v buňkách potkanů samic ve fázi aktivní laktace. Viditelnou změnu

v charakteristice [Ca2+]i oscilací, přiřaditelnou k těmto stavům jsme

však nepozorovali. Důležitým výsledkem bylo prokázání modulačního

efektu samotného hormonu ADH na oscilující buňky. Nejenže jsme

ukázali, že ADH má excitační účinek na spontánní [Ca2+]i aktivitu, ale

ukázali jsme také, že mechanizmus, kterým je tato modulace dosažena,

musí být rozdílný od mechanizmu, kterým jsou oscilace ovlivňovány

při vystavení neuronů akutní změně osmolarity.

Tato práce ukazuje důležité poznatky ohledně role Ca2+ dynamiky

magnocelulárních neuronů, jejíž další důkladné studování v in vivo

podmínkách bude nezbytné k plnému porozumění tohoto komplexního

regulačního systému.

8 Závěr

Zde bych chtěl v krátkosti zvýraznit nejdůležitější výsledky této práce.

Ukázali jsme, že ADH a OT neurony v izolovaných podmínkách běžně

vykazují [Ca2+]i oscilace, které jsou spontánní a vychází čistě

z vnitrobuněčných Ca2+ mechanizmů, bez potřeby vnějšího zdroje
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rytmu. [Ca2+]i oscilace byly zachovány i v buňkách izolovaných

z potkanů ve stavu laktace a dehydratace. Tabulka na obrázku 8.1A

shrnuje, jak tyto oscilace reflektují akutní změny osmolarity a jak jsou

modulovány lokální stimulací vazopresinem.

Dále jsme určili hlavní Ca2+ mechanizmy, které jsou nezbytné

ke vzniku těchto oscilací. Jsou jimi Na+/Ca2+ výměník, Ca2+ pumpa

plasmatické membrány (PMCA) a napěťově řízený Ca2+ kanál typu R.

Výsledek je graficky znázorněn na obr 8.1B.

Demonstrovali jsme specifickou roli endoplazmatického

retikula, které se sice neuplatňuje v spontánních [Ca2+]i oscilacích, ale

má schopnost výrazně měnit dynamiku Ca2+ odpovědí vyvolaných

depolarizací. Intenzita odpovědi je silně ovlivněna stavem naplnění

Ca2+ zásobníků ER. Zatímco naplněné ER může výrazně zesílit

odpověď na stejně silný depolarizační stimulus, prázdné ER může

naopak odpověď významně zeslabit. Obrázek 8.1C ilustruje jak se na

odpovědi podílí depolarizací vyvolaný vtok Jin (zeleně) doplněný o

krátkodobé, ale výrazné, uvolnění Ca2+ z ER (zeleně).
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Obrázek 8.1: Shrnutí významných výsledků práce. A) Modulace spontánních [Ca2+]i

oscilací akutní změnou osmolarity a stimulací vazopresinem. Šipky indikují inhibiční

(dolů) nebo excitační (nahoru) účinek, horizontální čára indikuje nulový účinek. B)

Schématické znázornění mechanizmů identifikovaných jako nezbytných ke vzniku

[Ca2+]i oscilací v magnocelulárních neuronech. Jsou jimi Na+/Ca2+ výměník, Ca2+

pumpa plasmatické membrány (PMCA) a napěťově řízený Ca2+ kanál typu R. C)

Ukázka průběhu Ca2+ toků, podílejících se na depolarizací vyvolaných Ca2+

odpovědích. Zelená plocha značí samotný depolarizací vyvolaný vtok Jin, určený

v podmínkách, kdy byli farmakologicky potlačeny toky endoplazmatického retikula.

Modrá plocha značí kombinaci tohoto toku Jin doplněného o toky endoplazmatického

retikula Jer a Jserca, získaných za normálních podmínek
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