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V předložené disertační práci Ing. Kortus zevrubně analyzuje vápníkovou signalizaci v magnocelulárních

neuronech hypothalamu, jež produkují hormony vazopresin a oxytocin. Z předchozí literatury je známo,

že vnitrobuněčná hladina vápenatých iontů reguluje sekreci těchto hormonů. Disertace se zaměřuje na

pochopení mechanismů, které řídí změny koncentrace Ca
2+

v závislosti na fyziologických stimulech.

Práce kombinuje rozsáhlá experimentální měření se zevrubnou výpočetní analýzou nasbíraných dat.

Měření byla založena na monitorování cytosolární hladiny Ca
2+

za použití fluorescenčních indikátorů, v

neuronech izolovaných ze supraoptického jádra mozku potkanů. Tyto experimenty doktorand prováděl v

laboratoři konzultanta disertace, dr. Govindana Dayanithiho. Následná výpočetní analýza pak probíhala

ve spolupráci se školitelem, přičemž implementace této analýzy byla plně provedena doktorandem.

V práci jsou analyzovány dva typy vápníkové dynamiky. Prvním typem jsou spontánní oscilace

koncentrace Ca
2+

, které byly pro tento typ neuronů vůbec poprvé podrobně studovány v práci Ing.

Kortuse. Mimo jiné se zde podařilo pomocí farmakologických manipulací jednotlivých komponent

signální dráhy ukázat, že spontánní vápníkové oscilace jsou u těchto neuronů mediovány Na
+
/Ca

2+

výměníkem alternujícím mezi přímým a reverzním režimem. Bylo také ukázáno, jak jsou tyto spontánní

oscilace regulovány signály spojenými s fyziologickým stavem dehydratace. Druhým analyzovaným

typem dynamiky jsou Ca
2+

odpovědi indukované depolarizací buněčné membrány. Zde se analýza

zaměřila zejména na roli vnitrobuněčných zásobníků Ca
2+

, a ukázala výraznou modulaci/adaptaci

intenzity odpovědi v závislosti na momentálním stavu zaplnění těchto zásobníků. Signální mechanismy,

které byly v disertaci objasněny na základě experimentů na izolovaných neuronech, mohou hrát

významnou roli při autoregulaci sekrece vazopresinu a oxytocinu in vivo.

Disertace je založena především na dvou článcích již publikovaných v časopise Cell Calcium (IF 3.932), a

na třetím článku v pokročilém stadiu přípravy. Ve všech těchto článcích je Ing. Kortus zcela zaslouženě

prvním autorem, s hlavním podílem jak na experimentálních měřeních, tak na výpočetní analýze dat.

Navíc publikoval, coby spoluautor, další článek věnovaný vápníkové signalizaci v kmenových buňkách.

Mimoto je prvním autorem několika abstraktů ve sbornících mezinárodních konferencí, kde byly

prezentovány výsledky popsané v disertaci.

Mezi osobními kvalitami doktoranda, které se během práce na disertaci plně projevily, bych chtěl

vyzdvihnout jeho samostatnost a spolehlivost. Postupně si osvojil opravdu širokou řadu potřebných

metodik, od disekce mozkové tkáně a izolace neuronů přes techniky fluorescenční mikroskopie až po

výpočetní metody. Celková doba trvání doktorského studia byla ovlivněna dvěma faktory. Prvním bylo

rozhodnutí doktoranda (v souvislosti s rodinnou situací) nastoupit na místo biomedicínského inženýra v

Oblastní nemocnici Příbram, kde působil nejprve na plný a poté častečný úvazek v letech 2017 a 2018. V

tomto období byl pokrok v práci na disertaci pochopitelně zpomalen. Druhým faktorem byl odchod

konzultanta disertace dr. Dayanithiho z Ústavu experimentální medicíny v roce 2018, a následné

rozpuštění oddělení, kde doktorand prováděl experimenty. V této nelehké situaci Ing. Kortus zcela

samostatně dokončil veškerá potřebná měření, a následně úspěšně přešel do jiného oddělení v tomto

ústavu, kde nyní zahajuje činnost coby vědecko-technický pracovník na plný úvazek.

Výsledky dosažené v průběhu studia i samotná disertace prokazují, že kandidát je kvalifikován k

samostatné tvořivé vědecké práci. Jsou také splněny veškeré formální nároky, včetně dvou původních

prvoautorských publikací s kombinovaným impakt faktorem 7.864. Disertaci doporučuji k obhajobě.
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